
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2211-320567-89-01-598652

年产车载碳纤维氢气瓶 5万只

建设单位（盖章）：江苏澳盛复材氢能源科技有限公司

编制日期：2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制

GS



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产车载碳纤维氢气瓶 5万只

项目代码 2211-320567-89-01-598652

建设单位联系人 李美骅 联系方式

建设地

138*******

点 江苏省苏州市吴江区平望镇民营经济开发区（端市村）平盛路 23号
地理坐标 （120度 35分 32.676秒，31度 18分 12.816秒）
[...]
非甲烷总烃：项目缠绕及固化产生的非甲烷总烃量为 7.8t/a，废气收集效率为

90%，则无组织非甲烷总烃的产生量为 7.8×10%=0.78t/a。

项目切削液非甲烷总烃产生量约为 0.715t/a，经油雾净化装置收集处理后（收

集效率 90%，处理效率 90%），在车间无组织排放。无组织排放量为

0.715×10%+0.715×90%×10%=0.136t/a。

项目打磨过程会产生一定量颗粒物，颗粒物产生量为 6.57t/a，经自带除尘装置

收集处理后在车间无组织排放。收集率为 95%，处理效率为 98%。无组织颗粒物

排放量为 0.453t/a。

（2）排放口基本情况

项目污染源排放口基本情况表见表 4-5和 4-6。

GS



—59—

表4-5本项目有组织排放口基本情况表
污

染

源

名

称

排气筒底部中心

坐标

排

放

口

类

型

排气筒参数 排

放

工

况

污染物

名称

排放

浓度

（m
g/m3

）

国家或地方污染物排放标

准

经度 纬度
高度

（m）

内径

（m）

烟气

温度

（℃）

标准名称
浓度限值

（mg/m3）

DA
001

120°3
5′32.6
76″

31°18′1
2.816″

一

般

排

放

口

15 0.8 45 正

常

颗粒物 10.8 《工业炉窑

大气污染物

排放标准》
(DB32/3728-2
020)表 1排放

浓度限值

20

二氧化

硫
18 80

氮氧化

物
31.36
5 180

DA
002

120°3
5′32.6
76″

31°18′1
2.816″

一

般

排

放

口

15 0.8 25 正

常

非甲烷

总烃
5.850

《大气污染

物综合排放

标准》
(DB32/4041-2
021)表 1排放

浓度限值

60

表4-6本项目无组织排放基本情况表
污

染

源

名

称

坐标（°）
面源

海拔

高度

（m）

矩形面源（m）
排

放

工

况

污染

物名

称

国家或地方排放

经度 纬度
长度

（m）

宽度

（m）

有效

高度

（m）

标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
#
车

间

120°35′3
2.676″

31°18′1
2.816″ 0 102.2

4 8 正

常

非甲

烷总

烃 《大气污染物

综合排放标

准》
(DB32/4041-20

21)表 3

4.0

颗粒

物
0.5

2
#
车

间

120°35′3
2.676″

31°18′1
2.816″ 0 78.24 58 8 正

常

非甲

烷总

烃

4.0

（3）达标排放情况分析

由上述分析可知，本项目正常工况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，

项目大气污染物排放方案可行。

本项目有组织非甲烷总烃、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物浓度、速率均能满足

《大气污染物综合排放标》（DB32/4041-2021）表 1标准及《工业炉窑大气污染物

排放标准》(DB32/3728-2020)表 1排放浓度限值；无组织非甲烷总烃及颗粒物满足

《大气污染物综合排放标》（DB32/4041-2021）表 2及表 3标准。

（4）大气环境监测方案

对照环保部印发的《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环办监测[2017]86

号），本项目建设单位不属于重点排污单位。依据排污许可技术规范，本项目所在

GS



—60—

厂区废气的日常监测计划见下表：

表 4-7企业自行监测计划表

项目 监测点位 监测因子
监测频

次
执行排放标准

大

气

有组

织

废气排气筒

（DA001）

颗粒物

1年/次

《大气污染物综合排放标准》(D
B32/4041-2021)标准及《工业炉窑
大气污染物排放标准》(DB32/372

8-2020)标准

二氧化硫

氮氧化物

废气排气筒

（DA002） 非甲烷总烃 1年/次

无组

织

上下风向
非甲烷总烃、颗粒

物
1年/次

厂区 非甲烷总烃 1年/次

（5）废气处理设施发生故障排放

废气处理设施发生故障、设备检修或吸附剂未及时更换时，未经处理的废气直

接排入大气，将对周围大气环节造成污染。本项目废气非正常工况按废气处理设施

处理效率 0进行核算，本项目非正常排放参数见下表：

表 4-8非正常工况废气排放源强

非正常

排放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间（h）
单次排

放量 kg

年发生

频次

（次）

采取措施

DA002
排气筒

废气处理

设施发生

故障、设备

检修、吸附

剂未及时

更换

非甲烷

总烃
1.17 1 1.17 1-2

加强废气处

理设施的监

督和管理，

定期检查、

维护设备，

及时检修故

障设施，及

时更换吸附

剂等

综上所述，本项目位于江苏省苏州市吴江区平望镇民营经济开发区（端市村）

平盛路 23号，项目所在区域空气环境质量现状为非达标区，经苏州市政府通过一

系列治理措施，可有效改善当地大气环境。建设单位针对缠绕固化生产过程产生的

非甲烷总烃采取高效废气装置处理后通过 1根 15米高排气筒排放，其排放浓度低

于排放标准，不影响周边企业、居民的生产、生活。

4.2.2废水环境影响和保护措施分析

一、废水产生环节及产污概况

GS



—61—

本项目生产车间地面及生产设备采用清扫的方式进行清洁，项目无露天装置，

不涉及初期雨水收集，不设置初期雨水池。

项目主要排水为员工生活污水、清洗漂洗废水、冲洗废水、淬火废水、水压爆

破废水。

生活污水：本项目员工 150人，参考《GB50015-2019建筑给水排水设计标准》

生活用水量按 100L/（人•天）计算，年工作日为 250 天，则用水量为 3750t/a，损

耗按照 20%，则生活污水产生量为 3000t/a，主要污染物 CODcr、SS、NH3-N、TP、

TN的平均浓度分别为 400mg/L、300mg/L、35mg/L、5mg/L、45mg/L。

清洗废水：项目清洁剂清洗废水产生量为 170t/a。

漂洗废水：项目漂洗废水产生量为 107t/a。

冲洗废水：项目冲洗废水产生量为 600t/a。

淬火废水：项目淬火废水产生量为 12.5t/a。

水压爆破废水：项目水压爆破废水产生量为 100t/a。

综上，项目生产废水产生量为 989.5t/a，根据企业提供的资料，生产废水的主

要污染物 PH、CODcr、SS、石油类的平均浓度分别为 13、800mg/L、700mg/L、50mg/L。

废水经自建污水处理设施处理后回用，不外排。

表 4-9本项目废水产生及排放情况

类别

产生情况

治理措

施

接管排放情况

排放去

向污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

生活

污水

水量 / 3000 近期定

期清运

至接入

污水处

理厂，远

期有管

网接入

污水厂

处理

水量 / 3000

頔塘河

COD 400 1.200 COD 400 1.200

SS 300 0.900 SS 300 0.900

氨氮 35 0.105 氨氮 35 0.105

总磷 5 0.015 总磷 5 0.015

总氮 45 0.135 总氮 45 0.135

水洗废

水

水量 / 989.5
自建污

水处理

站处理

水量 / /
全部回

用，不外

排

PH / 13（无量

纲）
PH / /

COD 800 0.792 COD / /

GS



—62—

SS 700 0.693 SS / /

石油类 500 0.009 石油类 / /
二、废水处理装置技术可行性

1）生活污水污染防治环保措施

本项目生活污水产生量约为 3000t/a，近期清运至苏州市吴江平望生活污水处

理有限公司处理，远期待市政管网接通后，由管网接入苏州市吴江平望生活污水处

理有限公司处理。

2）生产废水污染防治环保措施

本项目生产废水产生量为 989.5t/a，经自建污水处理设施处理后回用。

3）依托污水处理设施环境可行性

1、苏州市吴江平望生活污水处理有限公司废水处理装置技术可行性

苏州市吴江平望生活污水处理有限公司处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1苏州市吴江平望生活污水处理有限公司工艺图

本项目产生的员工生活，水质简单，可以达到污水处理厂接管标准。且污水厂

完全有余量可接纳本项目的废水，同时公司已签订清运协议，故具备依托的环境可

行性。

综上所述，本项目生活污水排入污水处理厂处理具有可行性。

2、自建污水处理设施可行性

项目自建污水处理站处理能力为20t/d。工艺流程如下。

GS



—63—

图 4-2 自建污水处理站处理工艺图

工艺流程说明：将车间废水经管道收集后，排入至废水收集池内。然后在提升

泵的作用下，废水送至酸碱中和池内，经酸碱中和后，废水进入絮凝沉淀池，与药

剂发生反应后，泥水分离后，上清液自流进入二级砂滤碳滤过滤装置，去除废水中

的 COD和 SS，然后废水进入缓冲池内。在高压泵作用下，废水依次经过保安过滤

器、超滤膜 RO膜，然后进入回用水箱内。

过程中 RO膜/超滤膜产生的高浓度废水，进入浓缩水箱内，然后进入蒸发装

置内，经加热蒸发，结晶物成固废委外处置，蒸汽冷凝后进入回用水箱进行回用。

过程中产生的污泥，送至污泥池内，经压滤机压滤后，泥饼委外处置。

表 4-10自建污水处理设施各级设施处理效率一览表

工艺
PH浓
度（无
量纲）

去除
率%

COD浓度
（mg/L）

去除
率%

SS浓度
（mg/L）

去除率
%

石油类浓
度（mg/L）

去除
率%

收集池 13 / 800 / 700 / 50 /
酸碱中

和池
6-8 / 800 / 700 / 50 /

絮凝沉

淀池
6-8 / 650 18.75 300 / 20 60.00

砂滤/炭
滤

6-8 / 300 53.85 180 40.00 8.5 57.50

砂滤/炭
滤

6-8 / 150 50 100 44.44 3.7 56.47

超滤 6-8 / 130 13.33 60 40.00 2.3 37.84

GS



—64—

RO膜 6-8 / 100 23.08 20 66.67 0.9 60.87

表 4-11自建污水处理站处理情况一览表

污染物项目 进水浓度（mg/L） 出水浓度

PH 13 6-8
COD 800 100
SS 700 20

石油类 50 0.9

技术可行性及运行稳定性分析：

本项目生产废水处理设施的设计能力为 10t/d，项目生产废水排放量约为3.9t/d，

废水处理设施完全有能力处理本项目生产废水。故废水处理工艺技术可行。

经济合理性：根据废水处理工艺可行性分析，本项目废水处理措施在技术上可

行，能达到回用标准，本次废水处理设施环保投资约 10万，废水运行成本为 2万/

年，回用水节约水费约 0.5万/年，公司完全有能力承担该部分费用，因此经济上是

合理可行的。

综上，本项目生产废水经自建污水处理设施处理后的回用水水质较好，且该工

艺为常见的成熟的处理因此该设施具有长期回用稳定性及可行性。

三、废水排放情况

本项目建成后，职工生活污水排放量 840t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷，近期定期清运至苏州市吴江平望生活污水处理有限公司处理，远期待

市政管网接通后由市政管网接入苏州市吴江平望生活污水处理有限公司处理；生产

废水经自建污水处理设施处理后回用至生产。

具体废水排放情况见表 4-12。

表 4-12废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 400 0.0048 1.200
SS 300 0.0036 0.900
氨氮 35 0.0011 0.105
总磷 5 0.0001 0.015
总氮 45 0.0005 0.135

全厂排放口合计

COD 1.200
SS 0.900
氨氮 0.105
总磷 0.015

GS



—65—

总氮 0.135
（5）排放口基本情况

表 4-13废水间接排放口基本情况

排放口
编号

排放口
名称

排放口
类型

排放口地理位置 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

国家或
地方污
染物排
放标准
限值

DW001
生活污
水接管
口

一般排
放口-总
排口

120°35′32.6
76″

31°18′12.8
16″

苏州市
吴江平
望生活
污水处
理厂

COD 30
SS 10

NH3-N 3
TN 10

TP 0.3

（6）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据上述分析，本期项目生活污水中污染物因子能达到苏州市吴江平望生活污

水处理有限公司接管标准。

4.2.3噪声环境影响及保护措施分析

表 4-14主要设备噪声源强

序

号

建筑

物名

称

声源名称

数量

(台/
套/
条)

声源

源强/
声功

率级
dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位

置(m)
距室

内边

界距

离
(m)

室

内

边

界

声

级
dB(
A)

建筑

物插

入损

失
dB(A
)

建筑物外噪声

X Y Z

声压

级
dB(A
)

建筑物

外距离

1 1#生产

车间
强旋机 2 80 隔声、

减振
15 12 12 15（S）57.97 30 39.11 1

2 1#生产

车间
打磨机 1 75 隔声、

减振
10 18 5 10（S）47.97 25 29.22 1

3 1#生产

车间
超声清洗设备 1 85 隔声、

减振
2 13 3 20（N）54.98 25 31.00 1
